PRESUPUESTO Y CUENTA PÚBLICA, Y HACIENDA DEL CONGRESO DE LA 

CIUDAD DE MÉXICO PARA QUE, EN EL MARCO DEL ANÁLISIS, DISCUSIÓN 

Y APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2026, CONSIDEREN 

ASIGNAR A LA ALCALDÍA XOCHIMILCO UNA PARTIDA PRESUPUESTAL 

ADICIONAL DE $25,000,000.00 (VEINTICINCO MILLONES DE PESOS 00/100 

M.N.) PARA LA CREACIÓN Y PUESTA EN OPERACIÓN DE UNA ESCUELA DE 

ARTES Y OFICIOS EN LA DEMARCACIÓN,  al tenor de lo siguiente: 

ANTECEDENTES 

La Alcaldía Xochimilco cuenta con una población cercana a las 440 mil personas, de

[...]

Comisiones Unidas de Presupuesto y Cuenta Pública, y de Hacienda, para que, en el 

marco del análisis, discusión y aprobación del Presupuesto de Egresos de la Ciudad 

de México para el Ejercicio Fiscal 2026, consideren asignar a la Alcaldía Xochimilco 

una partida presupuestal adicional por $25,000,000.00 (VEINTICINCO MILLONES 

DE PESOS 00/100 M.N.) destinada a la creación, habilitación y puesta en operación 

de una Escuela de Artes y Oficios en la demarcación, como proyecto estratégico de 

capacitación comunitaria, desarrollo económico y fortalecimiento cultural. 

Dado en el Salón de Sesiones del Recinto Legislativo de Donceles, a los veintisiete